



ЗАКОН
Хабаровского края

О внесении изменений в отдельные законы Хабаровского края

Принят Законодательной Думой Хабаровского края 26 июня 2024 года

Статья 1

Внести в приложение 6 к Закону Хабаровского края от 30 июня 2004 года № 194 «О наделении муниципальных образований районов статусом муниципального района и об установлении их границ» следующие изменения:

1) в абзаце восьмом слова «Вяземского и Бикинского муниципальных районов» заменить словами «Бикинского муниципального округа Хабаровского края и Вяземского муниципального района»;

2) в абзаце девятом слова «Бикинским муниципальным районом» заменить словами «Бикинским муниципальным округом».

Статья 2

В пункте 4 статьи 1 Закона Хабаровского края от 25 мая 2005 года № 275 «Об определении количества должностей нотариусов в нотариальном округе и пределов нотариальных округов в границах территории Хабаровского края» слово «района» заменить словом «округа».

Статья 3

Внести в Закон Хабаровского края от 29 сентября 2005 года № 301 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Хабаровского края полномочиями на государственную регистрацию актов гражданского состояния» следующие изменения:

1) пункт 3 приложения 1 признать утратившим силу;

2) в абзаце двадцать втором пункта 2.2 раздела 2 приложения 2 слова «Охотский муниципальный округ» заменить словами «Бикинский, Охотский муниципальные округа», слово «Бикинский,» исключить.

Статья 4

Пункт 1 статьи 4 Закона Хабаровского края от 30 сентября 2009 года № 269 «О предупреждении коррупции в Хабаровском крае» дополнить словами «, Плана по противодействию коррупции в крае».

Статья 5

Внести в Закон Хабаровского края от 24 ноября 2010 года № 49 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Хабаровского края государственными полномочиями Хабаровского края по применению законодательства об административных правонарушениях» следующие изменения:

1) в части 1 статьи 1 после слов «Комсомольск-на-Амуре» края,» дополнить словами «Бикинского муниципального округа края,», слова «Бикинского муниципального района края,» исключить;

2) абзацы двенадцатый – пятнадцатый приложения 3 признать утратившими силу.

Статья 6

Внести в статью 2 Закона Хабаровского края от 28 ноября 2012 года № 237 «О реализации отдельных полномочий Хабаровского края в области обеспечения граждан бесплатной юридической помощью» следующие изменения:

1) в части 2:

а) в пункте 5 цифры «14» заменить цифрами «18»;

б) в пунктах 8, 9 слово «неработающие» исключить;

в) в пункте 11 слова «женщины, имеющие» заменить словами «родители, имеющие»;

2) дополнить частью 2.3 следующего содержания:

«2.3. Бесплатная юридическая помощь по вопросам восстановления срока, установленного для принятия наследства, и признания наследника принявшим наследство в отношении жилого помещения (в случае, если наследуемые квартира, жилой дом или их части, комната являются единственным жилым помещением гражданина и его семьи) оказывается гражданам, имеющим право на получение такой помощи в рамках государственной системы бесплатной юридической помощи в крае, в виде правового консультирования в устной и письменной форме, составления заявлений, жалоб, ходатайств и других документов правового характера, представления интересов указанных граждан в судах.»

Статья 7

Внести в статью 3 Закона Хабаровского края от 26 июля 2017 года № 272 «Об отдельных вопросах реализации Федерального закона «О противодействии коррупции» в отношении граждан, претендующих на замещение муниципальной должности, и лиц, замещающих муниципальные должности» следующие изменения:

1) абзац третий части 7 после слов «части 5» дополнить словами «, абзаце первом части 5.1»;

2) абзац второй части 11 после слов «части 5» дополнить словами «, абзаце первом части 5.1».

Врио Губернатора
Хабаровского края



Д.В. Демешин

г. Хабаровск
28 июня 2024 года
№ 510